INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rod CE 040 Km 137,10 - Bairro Aeroporto - CEP 62800-00 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23483.003503/2025-13
Interessado: Afia Suely Santos da Silva de Almeida

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTA – CURSO TÉCNICO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE, Campus Aracati,

por meio da Coordenação do Processo Seletivo, torna público o Resultado Final da seleção simplificada
de estudante do Curso Técnico, referente ao Edital nº 26/2025, destinado à atuação como bolsista em
projeto institucional aprovado no âmbito do IFCE.

Após a divulgação do resultado parcial, foram interpostos recursos administrativos, os quais
foram devidamente analisados, culminando em revisão técnica da pontuação final, em observância aos
princípios da legalidade, da isonomia, da impessoalidade. Concluída a reanálise, a ordem de classificação
permaneceu inalterada, conforme informações apresentadas a seguir:

1. CLASSIFICAÇÃO

Classificação Candidato(a) Curso / Modalidade Pontuação
Final Situação

1º lugar José Alberto Feitosa da Silva
Filho

Curso Técnico em
Aquicultura 18,0 Classificado

2º lugar Airton Francisco Rocha
Cormineiro Curso Técnico em Eventos 17,8 Classificado

3º lugar Naiara Luna Zubillaga Curso Técnico em Guia de
Turismo 15,0 Classificada

— Evelin Carla Varelo Andrade
da Silva

Curso Técnico em
Aquicultura 10,0 Desclassificada

2. DA DESCLASSIFICAÇÃO

A candidata Evelin Carla Varelo Andrade da Silva foi desclassificada por não atender ao item 7.2.3 do
Edital nº 26/2025, que estabelece a pontuação mínima exigida para aprovação no processo seletivo.

Coordenação do Processo Seletivo
Edital nº 26/2025

Documento assinado eletronicamente por Afia Suely Santos da Silva de Almeida, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 18/12/2025, às 13:30, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 8262865 e o
código CRC 88CE4B03.

23483.003503/2025-13 8262865v2

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0